החוקרים רוני שטאובר ובעז כהן109 עסקו
בפירוט גם בגיבוש מדיניות ההנצחה והמחקר במוסד זה, ובוויכוחים הפנימיים שנלוו
אליה. לכן אסתפק כאן בתיאור תמציתי, ואתמקד בעיקר במדיניות "יד ושם" בעניין

פרסום והוצאה לאור של מחקרים וזיכרונות.
בשנת 1953 חוקקה הכנסת את חוק זכרון השואה והגבורה — יד ושם, תשי"ג-1953,
אשר הנחה את המדינה להקים בירושלים רשות זיכרון ממלכתית. בהגדרת נושאי ההנצחה
שלמענם יפעל המוסד, מופיעים הדברים על פי הסדר הזה: "לגבורתם של חיילים יהודים
בצבאות ושל לוחמי מחתרת בישובים וביערות... למסכת הגבורה של נצורי הגטאות...

למאבקם הנשגב והמתמיד על סף האבדון של המוני בית ישראל...".110
זה כבר בשלב באותן שנים. לזיכרון השואה בארץ היחס זה תאם את דברים סדר
ניתן לומר כי בפועל רתם עצמו "יד ושם" לשינוי סדר החשיבות של הנושאים בפעולת

ההנצחה, וליתר איזון ביניהם.

משה פרגר )אסף וערך(, מן המצר קראתי )ירושלים, תשט"ו(. 107

כך מציין במכתב אליי מתאריך י"ז באלול תשס"ט )6.9.09( הרב יהודה רפאל, יו"ר ההנהלה של מוסד 108

הרב קוק.

שטאובר, הלקח לדור, במיוחד פרק עשירי: "התגובה היהודית בשואה בתוכנית מחקר ובפרסומי 'יד 109

ושם' בסוף שנות החמישים"; כהן, המחקר ההיסטורי הישראלי.

ראו: נוסח החוק עצמו, סעיפים 7-5 לחוק זכרון השואה והגבורה — יד ושם, תשי"ג-1953, ס"ח 144. 110

רוזנבלט, במוסף ספרא וסייפא, 20.9.57; אזכור יציאתו לאור של ספרו של אריה נייברג, "האחרונים",

המתמצית במשפט: "הספר הדוקומנטרי רב החשיבות", 10.4.58, עמ' 4. במוסף של 27.1.61 הוזכרו בבת

אחת שני ספרים הזוכים לתשבחות: רומן בשם "הם ידעו זאת" של מרדכי גרבוביצקי, וספר הזיכרונות

"במחנות לא בכו" של אהרון פרץ.

דפים לחקר השואה, מאסף כד 185תש"ע—2010

"משא" היה בשנים אלה המוסף לספרות, אמנות וביקורת של עיתון "למרחב", שהיה
עיתונה של מפלגת השמאל הפועלית — "אחדות העבודה". "משא" יצא כדו–שבועון
משנת 1951 ואילך, ואחר כך כשבועון. הרשימות הקשורות בשואה שהופיעו בגיליונותיו
הן ספורות, והופיעו כמעט אך ורק ביום השואה.